

KURJER WARSZAWSKI

D. 12. Grudnia. — Rok 1838.
Środa.

№ 331.

Jutro, Ś. Łucja.
v. s. Iszy Grudnia.

Ogłoszono postanowienie Rady Administracyjnej wydane d. 30 z. m., iż Osoby niekorzystające z amnestji, i za granicę zbiegłe, których nieobecność w kraju świeżo wysłedzoną została, a mianowicie: *Boski* Romu: b. wojskowy; *Gostkowski* Ig: b. woj.; *Jeziorski* Mich: niewiadomy; *Kramarkiewicz* Piotr: b. Kapitan; *Kozerański* Woj: niewiad.; *Kozerański* Konst: niewiad.; *Liszewski* Ig: b. Podchorąży; *Morzycki* Polik: niewiad.; *Morzycki* Winc: niewiad.; *Mokracowski* Ig: niewiad.; *Plużański* Ig: niewiadomy; *Przemyski* Broni: b. wojs.; *Plichta* And: Sekretarz b. Rady rewolucyjnej; *Wodziński* Mich: niewiadomy; ulegają karze konfiskaty majątków ich wszelkich, bąc już zasekwestrowanych, bąc następnie wykryci się ieszcze mogących, a to wedle prawideł, Postanowieniem z d. 2/14 Kwietnia 1835 r. wskazanych. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono od G. S. dla biednych zł. 5. — *Kalendarz Gospodarskiego* na r. 1839, z opisaniem Roślin i ich użytku, na tuziny i sztuki, tudzież *Tabelli* do Spisu wojskowego i na Księgi Ludności, iakoteż *Napisów* na karmelki, *Elementarzy*, *Senników*, *Roczników* loteryjnych i t. p. artykułów, nabyć można w Drukarni obok Towarzystwa Dobroczynności Nr 369 na Krat-Przedmieściu. — Podpisany Fryzjer Damski i Męzki, przybyły z *Paryża* do tutejszej stolicy, zawiadamia Szan: Publi: iż przeniósł swe mieszkanie z pałacu *Tarnowskich*, do domu *Łagiewnickich* Nr 463, wprost *Wielkiego Teatru*. Wykonywa wszelkie roboty Fryzjerskie. *Przybyłski*. — Ściele się sanna. — Wczoraj w wielkim Teatrze po *Marnotracy*, przywołani *JPP. Żółkowski* i *Komorowski*. — Kurs wczorajszy: *Imperjały ross:* zł. od 34 gr. 5 do 34 gr. 12. *Dukaty helen:* zł. od 19 gr. 16 do 19 gr. 20. *Assygnaty rossyj:* zł. od 187 gr. 6 do 187 i

pół. *Listy zastawne* zł. 91 gr. 23; *kupon* zł. 1 gr. 26 2/3.

Z Petersburga. — Dokończenie opisu wczoraj umieszczonego, o terażniejszym pobyciu N. PANA i Xcia *Leuchtenberskiego* w Moskwie. „Trzeba być w Moskwie, żeby poiąć powszechny zapalej mieszkańców. My cieszymy się i chlubiemy, albowiem rozumiemy, że CESARZ, przybwszy Sam z wybranym przez się Narzeczonym, chciał, że tak powiem, przyswoić Go Rossji. O! iak on młody, nadobny, udatny i uprzejmy! Wszystkich oczy zwrócone były na niego, kiedy szedł obok CESARZA z pałacu do Soboru *Wniebowzięcia*; On widział kto jest strażą *Ruskiego Cara*, widział iak lud cisnął się dokoła Jego, iak radośnemi witał Go okrzyki, widział powszechną nieudaną miłość i bezwątowania był nią wzruszony i czule pokochał nową Swoją Ojczyznę, iak i ona go ukochała. *Cześć* oddana przez Niego *Krzyżowi Św.* który On ucałował zaraz po *Pomazaniu Pańskim*, nie mogła nie ściągnąć błogosławieństwa *Niebios*. Takie są owoce terażniejszego zjawienia się N. PANA w starożytniej Jego Stolicy; wspaniałe Jego serce hojnie wynagrodziło sobie za wyswiadczoną nam łaskę. Powtórnie mieliśmy szczęście oglądać *MONARCHE* wieczorem na teatrze. *J. C. Mość* nie był ieszcze do Moskwy przybył, a już wszystkie łoża i miejsca były rozebrane. Ani jedna osoba więcej nie mogła by już się pomieścić. Łoże były zajęte przez osoby wyższego towarzystwa, a pierwsze rzędy krzesel przez *Jenerałów*, *Senatorów* i znakomitszych tutejszych *Urzędników*. O wpół do 8ej zaczęło się przedstawienie opery „*Mogila Askolda*.“ CESARZ wszedł do Swej łoży w półowie pierwszego aktu. Jak opisać uczucia nasze w chwili ukazania się N. PANA i towarzyszącego mu pięknemu młodzianu! Wszyscy

wstali i sztuka była przerwana powstającym zewsząd okrzykiem *hurra!* CESARZ uklonił się, i *hurra!* powtórnie zagrzmiało. W tej chwili były śpiewane na scenie chóry; te zostały zagłuszone powszechnym okrzykiem: „BOŻE zachowaj CARA.“ Orkiestra zagrała ulubiony narodowy hymn, wszyscy obecni słuchali go z rozrzewnieniem, z oczami zwróconemi na CESARSKĄ łóżę i kiedy powtórnie hymn narodowy zaśpiewano, N. PAN raczył znowu powstać i z widocznym zadowoleniem przyjąć wyrzucenie przywiązania ku Niemcom mieszkańców Moskwy. Ten wieczór nie zatrze się nigdy w naszej pamięci; co było namiętnie zwaną wpałacu, na płaciu i w bohorze. Był ten sam MONARCHA, i ci sami poddani.“

Wojenny Gubernator Kijowski, a Podolski i Wołyński Jenerał Gubernator, uwiadomił P. Ministra Spraw Wewnętrznych, o niezwykłym postępku 6cioletniego chłopca, który dał dowód szczególniejszej roztropności i dobroci w tak dziecięcym wieku. W gubernji Wołyńskiej, powiecie Ostrogskim, we wsi Chatni, syn iednodworca Mikołaj *Wierzbicki*, mający dopiero 6 lat wieku, pozostał z siostrą Anną, dzieckiem tylko pół roku mającem, bez żadnego środka wyżywienia się; matka ich umarła, a ojciec zbiegł. W takim położeniu, *Wierzbicki* karmił się żebraniną, aż się znaleźli miłośni ludzie, którzy się losem jego zajęli; dla zachowania zaś życia siostry, wpadł on na myśl szczególną, zdolną zarazem wzbudzić ciekawość i w najwyższym stopniu rozrzewniającą. Mały *Wierzbicki* karmił mniejszą jeszcze siostrzyczkę swoją mlekiem suki, i żeby zachować od zimna kładł na noc po między szczeniętą tejsze suki. Minister Spraw Wewnętrznych doniósł o tem J. C. Mości, przez Komitet PP. Ministrów, na którego zdanie 12 Lipca r. b. N. PAN raczył dać następną własnoręczną decyzją: „*Wierzbickiego*, za wzorowy jego postępek wziąć do Alexandrowskiego korpusu kadetów, a siostrze jego dać pensją

aż do zamężcia, po 400 rubli rocznie i za dojściem lat, przeprowadzić do Alexandrowskiego instytutu sierot w Moskwie.“ (T. P.)

Anglja.— Królowa 20 z. m. wróciła do *Windsoru.*— Siostra Lorda *Palmerstona* Pani *Bowles* rozstała się z tym światem. — Korrespondent pisma londyńskiego donosi z *Kanady*, że w tej osadzie nie ma wcale obawy o powtórne rozruchy, albowiem siła zbrojna angielska tamże rozłożona, iest dostateczną do utrzymania powstańców w spokojności. — Hra: *Potso di Borgo* który dopiero niedawno przez nieszczęśliwy wypadek zranił sobie nogę, znowu przez upadek twardzi sobie skaleczyć. — Na wiosnę ma być uzbrowiona eskadra z 6ciu okrętów linjowych. — Najświeższe urzędowe nowiny z *Kanady* donoszą, że rozruchy już wybuchły. Oddział 3000 burzycieli przebiega okolice *Montrealu*, pustosząc domy Anglików. W samym *Montrealu* znaleziono wiele ukrytej broni. Pod *Kwebekiem* zebrał się korpus 25,000 powstańców, pod rozkazami Doktora *Nelsona*. Korsarz *Bildsonson* zjawił się na jeziorze *Ontarjo* iako Kommodor nad 50 statkami. Bramy *Montrealu* są zamknięte, Jenerał *Kolborn* ogłosił prawo wojenne. — Gdy Lord *Durham* 26 z. m. miał wyładować w *Plimucie*, zerwała się nagle burza tak gwałtowna, że fregata została znowu od brzegów odegnaną. Mówią, że Lord *Durham* będzie mieszkał w *Bruxelli* aż do czasu zagięcia Parlamentu.

Franeja.— Municypalność paryzka wyznaczyła 20,000 fr. na koszt pogrzebu Marszałka *Lobau*, Oficerowie gwardji narod: żądali na ten cel 40,000. Dzienniki uważają w tem rozrzutność ze strony władzy, gdyż Marszałek zоставił majątek przynoszący 80,000 fr. rocznego dochodu, a prócz tego miał 80,000 fr. rocznej pensji. Marszałek *Gerard* (*Zerar*) stanowczo odmówił przyjęcia dowództwa tej gwardji. — Ceny chleba podniosły się, dla tego obawiają się aby uboższa klasa ludu nie wznieciła niepokojności. — Admirał *Gallois* (*Galoa*) 28 z.

m. wrócił z *Smirny* do *Tulun*. — Ledwo Xżę *Choiseul* (Szoazel) zamknął powieki, już 20tu kandydatów ubiega się o Gubernatorstwo *Luwru*. Ogromny majątek po nim pozostały, odziedzicza jego jedyna córka *Margrabina Marmje*.

Hiszpanja. — *Narwacz* przybył do *Sewilli*, wkrótce *Espartero* wróci do tegoż miasta na czele 12,000 wojska, dla przywrócenia spokojności. — Pułkownik *Xiąże Fryderyk Szwarzenberg*, Syn zmarłego *Feldmarszałka* austriacki, przybył do głównej kwatery *Jenerała Maroto*, aby z nim wspólnie walczyć za sprawę *Don Karola*. — *Xiąże Frias* podał się także do *dimissji*. — *Jenerał Alaix* 25 z. m. spodziewany był w *Madrycie*. — *Dofychezas* jedynie *Galicja* nadsyłała rządowi niektóre podatki, ale nadal i ten dochód ustaie, albowiem deputowani tej prowincji wymusili od *Prezesa Rady*, aby pieniądze nie wychodziły za granicę tej prowincji. — *Van Halem* kazał w *Saragossie* rozstrzelać *karlistowskiego Officera*, za to że *Kabrera* kazał rozstrzelać *Adjutanta Jenerała Pardinasa*.

Włochy. — *Wojska austriackie* już opuszczają państwo *Papiezkie*; statki wysłane po załogę *francuzką* w *Ankonie*, z powodu przeciwnych wiatrów nie mogły ieszcze zawinąć do tego miasta. — *Kompozytor Spontini* przybył ze swojego rodzinnego miasta *Jesi* do *Rzymu*. — *Pałac Królewski* w *Neapolu* zostaię bardzo upiękaszany, mianowicie część, w której znajdują się pokoje *Królowej*.

Mency. — *W. X. CESARZEWICZ* Następca tronu *rossyji*: udający się w ciągu b. m. do *Rzymu* i *Neapolu*, iest na wiosnę spodziewany w *Wiedniu*. *Posel rossyji*: *Hra: Tatyszczew*, w tych dniach wróci na miejsce swojego urzędowania.

Turcja. — *Posel perski Hussejn Kan* wkrótce wyiedzie z *Stambułu* do *Londynu*. — *Eska-dra Kapudana* *Baszy* wróciła już do stolicy, część bnej ma być rozbroiona. *Eska-dra angielska* zawinęła do *Tenedos*. — *Francja* przystąpiła także do *traktatu handlowego* zawar-

tego z *Anglią*. — *Wice-Król Egiptu* okazuię już przyjaźniejsze chęci dla *Sultana*. — *Posel ross: P. Dahamel* przybył z *Egiptu* do *Teheranu*.

Rozmaitości. — *Najnowsze dzieło* Pana *Kazimierza Delavigne* (*Delawiu*), pod tytułem *Popularność*, dane I b. m. pierwszy raz w *teatrze francuzkim*, nie podobało się wcale. — *Tkacz* w *wyższej Austrii* od wielu lat żyjący w niezgodzie ze swoją żoną, groził jej często pomstą. *Żona* przysięgła także mu sprzykrzyć życie. Na początku *września* rzekł do sąsiada: *Udaię się z moją połowicą do lasu* dla zbierania drzewa na zimę. I poszli po obiedzie na pozór w najlepszej zgodzie do lasu rozciągającego się na kilka mil kwadra. *Dzień* po dniu upływa, a stadło nie wraca. *Sąsiedzi* domyślając się nieszczęścia, przebiegali okolicę bez odkrycia śladu. *Nakoniec* po tygodniu myśliwiec znalazł ich w środku lasu. *Tkacz* przywiązał swoją żonę do iodły za pomocą liny, sam zaś powiesił się na gałęzi. *Żona* także nie żyła; głód, pragnienie, zimno i widok trupa nad swoją głową, było przyczyną jej śmierci. — 20go z. m. spłonął dom ubogich w *Niedewyl* w *Szwajcarji*, 3 osoby *zmysłów pomieszanych*, to iest: 2 *dziewczyny* i *chłopiec*, znalazły śmierć w *ptomięniach*. *Starzec wyniesiony z łóżka* na zimno umarł nazajutrz. *Kominiarz Jakób Ar-ber* z narażeniem własnego życia uratował 18 *letnią dziewczynę zmysłów pomieszanych*, za to otrzymał od rządu nagrodę 25 fr. — *Scena następująca* może służyć za rys charakteru ludu w *Paryżu*. *Biedak utrzymujący się z zbierania gałganków*, w towarzystwie swojej żony i psa przerzuci kupę śmieci. *Pies* znajduje kość, na której ieszcze iest nieco mięsa, iego *Pani* chce mu takową odebrać; ponieważ zwierzę iest uparte, *baba* uderza go *hakiem*, *pies* odskakuię dostaię się pod koło *przejeżdżającego kabryoletu*. *Gałganiarz* (*chiffonnier*) słyszając skowyczenie swojego *Azora*, w gniewie porzywa swoją żonę i rzuca ją na środek ulicy i pod koła innego *przejeżdżającego powozu*,

który jej gruchoćze palce. Biedak zamiast jej udzielić pomocy, zabiera psa pieszczonogo na rękę, a świadkom tej sceny zostawia trud podniesienia iego nieszczęśliwej żony. — Dla czego pożyczający pieniądze mają tytuł *wierzyteli*? Dla tego, że kto w pożyczaniu nadto *wierzy*, to *cieli*.

S Z A R A D A.

Ten z *wszystkich* co choć ciągle 2gie z 3ciem robi *A pierwszego*, drugiego, trzeciego nie robi, Ze jest *czwarte* i *piąte* może być nazwanym; Lecz niech tej nazwy *wszyscy* pilnie unikają, Bo jeśli ten przydomek *światu* będzie znanym Swoją *wziętość* postradają.
(Zeszła Szarada *Pegaz*).

W kontynuacji ciągnięcia 5 klasy 52 Loterii w dniu 11 b. m., znaczniejsze wygrane padły jak następuje: Po złp. 10,000 na Nr 18,645 u Aquiliny i Horodliczki; Nr 49,280 u Wiemana. Po zł. 5,000 na Nr 6757 u Mendelsohnowej, Nr 11,904 u Rawera w Rawie, Nr 12,137 u Flatau w Suwałkach, Nr 50,349 u Korngolda, Nr 64,661 u Sandberga w Pińsku. Po zł. 2500 na Nr 6,518 u Nowickiej, Nr 20,111 u Flatau w Suwałk, Nr 20,933 u Gliksohna w Radomiu, Nr 25,640 u Żaka w Konstantynowie, Nr 29,117 u Redlicha i Lewy w Kaliszu, Nr 32,033 u Bersohna, Nr 36,186 u Katza w Koninie, Nr 57,963 u Aquiliny i Horodliczki. Po zł. 1000 na Nra: 554, 1,897, 2,726, 2,839, 3,507, 4,352, 4,630, 9,303, 9,971, 11,394, 11,909, 17,935, 18,756, 20,997, 22,950, 22,967, 23,805, 24,164, 26,416, 26,955, 27,397, 28,265, 28,632, 30,939, 32,234, 33,061, 35,590, 36,453, 37,495, 39,333, 39,858, 41,402, 41,410, 42,180, 45,049, 46,406, 47,684, 47,828, 48,893, 50,247, 50,620, 55,214, 55,328, 61,729, 62,446, 62,810, 63,178, 64,612, 64,795, 65,151.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Załuski Joa: Pra: z Otwocka; Czarnowski Jan Dzie: z Czarnowa; Czarnocki Józ: Dzie: z Menzylesia; Boski Jak: Dzie: z Olszowej Woli; Łuszczewski Wik: Dzie: z Rzeczkowa; Moraczewski Hier: Dzie: z Wajski; Proszkowski Fpa: Dzie: z Bykowskiej Woli.

Przyiechali *Karetą Kurjerską Piotra Stejnkellera* d. 11 b. m. Ostrowski Konrad z Jędrzejowa; Jopkiewicz z Szydłowca. *Wyiechali też Karetą t. d.* Samelsohn Maurycy, Kirschner Mojżesz i Kuderski Jan, do Krakowa; Dutow Piotr do Kielc; Herbst Jan do Radomia.

DONIESIENIA.

Sekwestrator Obwodu podaie do publicznej wiadomości, iż na rzecz długu Skarbowego, w summie

złp. 3939 gr. 25 z Ekonomiji Łomna od Włóścian należącego się, zajęte zostały z wsi Łomna, Cząstkowa Polskiego, Dziekanowa i Kazuunia Polskiego, znaczna liczba Krów, Jałowic, Wolezaków, Wieprzów karmnych i chudych, oraz część Zboża; które będą sprzedane przez publiczną licytacją w przedmieściu Pradze, na Targu publicznym w dniu 2/14 Grudnia o godz: 10 z rana. — *Bobolecki*.

Dnia 1/13 Grud: r. b. od godz: 10 z rana i dni następnych, w Warszawie w Rynku Starego Miasta, pod Nr 57, sprzedawane będą przez publiczną licytacją Ruchomości, iako to: Garderoba damska i męzka, Dywan, Srebra, Miedź, Pierścionki, Koleczki złote, Zegarki, oraz rozmaite Ruchomości, więcej dającym za gotowe pieniądze. *Tomasz Szaniawski Komornik*.

LOS do 5 klas: 52 lot: klasy: 1/3 częściowy Nr 27,330 zaginął; wygrana iaką padnie na ten los, tylko prawemu właścicielowi w kontroli zapisanemu wypłaconą będzie.

Różne MIESZKANIA są do najęcia każdego czasu, pod Nr 322 w Rynku Nowego miasta. — Tamże są MAGLE do wynajęcia, wraz z mieszkaniem. Wiadomość u Gospodarza.

LOS Nr 5,487 1/3 zaginął; wygrana iaką paść może, prawemu tylko właścicielowi w kontroli zapisanemu wypłaconą będzie.

SKŁAD SZKŁA i KRYSZTAŁÓW, w domu przechodnim dawniej Rezlera Nr 451 od Krakowskiego Przedm.; otrzymawszy nowe znaczne z fabryki swojej transporty, zawiadamia o tem Kupców swoich.

Dzisiaj rano zimna stopni 3. Wczoraj w południe 1.

TEATR WIELKI. Jutro 3raz *Honor mojej matki*.

Dzisiaj w Kawiarni w domu W. Grabowskiego przy ulicy Miodowej, nowo przybyłe z zagranicy *Śpiewaczki Panny Nitner*, grać i śpiewać będą od godziny 5.

Dzisiaj w Kawiarni pod znakiem LWA obok Zamka wprost Króla Zygmunta, Bracia *Ładowscy* odgrają wyiątki z ulubionych Oper, Walce i Mazura.

Dzisiaj w Kawiarni *Literackiej* przy ulicy Podwale Nr 525, 2gi dom od ulicy Kapitulnej ku Królowi Zygmuntovi, Panny *Haze* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w domu narożnym Lilpopa przy ulicy Bielańskiej i Tłómacckiego Nr 600, Panny *Szwarc* śpiewać będą przy towarzyszeniu 3ch Arf i Gitary.

Zacznie się o godzinie 6 wieczorem.

Jutro przy ulicy Trębackiej pod Nr 639, w Restauracji Augusty, wczasie Obiadu, uprzyjemniac będzie Muzyka familji *Nitnerów*.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy *Bednarskiej*. Kapłon, Gęś a la mazepa, Poledwica, Schab z kapusiu, Potrawa z most: ciel, Muszeczki smaiz, Cynadry, etc.